
Pará , 27 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3505 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             108 

especializada na prestação de serviços de assessoria e consultoria 

técnica em atividades agropecuárias ligados a produção cacaueira, em 

atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária; VIGÊNCIA: 26/05/2024 à 31/12/2024 

Publicado por: 
Selma Hausser 

Código Identificador:D87CB855 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 

O município de Viseu, torna público a Retificação do Extrato de 

Contrato, publicado no DOU pág. 210, Seção 3, FAMEP pág. 185 do 

dia 23/05/2024. 

Onde se Lê: Inexigibilidade de Licitação nº 005/2024. 

Leia-se: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2024. 

Onde se Lê: Termo de Contrato nº 299/2024/DLCA. 

Leia-se: Termo de Contrato nº 296/2024/DLCA. 

Onde se Lê: Vigência 08/05/2024 à 08/05/2025. 

Leia-se: Vigência 25/03/2024 à 25/03/2025. 

Cristiano Dutra Vale 

Prefeito Municipal 

  

A Secretaria Municipal de Saúde, torna público a Retificação do 

Extrato de Contrato, publicado no DOU pág. 210, Seção 3, FAMEP 

pág. 186. do dia 23/05/2024, 

Onde se Lê: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2024. 

Leia-se: Inexigibilidade de Licitação nº 005/2024. 

Onde se Lê: Termo de Contrato nº 296/2024/DLCA. 

Leia-se: Termo de Contrato nº 299/2024/DLCA. 

  

Katiane Sarraf Daibes Marques 

Secretária Municipal de Saúde 

  

Termo de Ratificação 

Inexigibilidade de Licitação nº 006/2024 

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a 

Inexigibilidade de Licitação, nº 006/2024. conforme Art. 74, V, §5º da 

Lei nº 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01 (um) imóvel 

para o qual se destina para o funcionamento da Casa de Apoio e 

Hospedagem da Polícia Militar na Sede do Município, conforme 

Acordo de Cooperação Técnica nº 010/2021, no Município de 

Viseu/PA. Em nome de José de Andrade Lima, com valor global 

estimado em R$30.234,24. Ass.: 24/04/2024. 

  

Extrato de Contrato 

Inexigibilidade de Licitação, nº 006/2024 

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para o qual se destina para o 

funcionamento da Casa de Apoio e Hospedagem da Polícia Militar na 

Sede do Município, conforme Acordo de Cooperação Técnica nº 

010/2021, no Município de Viseu/PA. Termo de Contrato nº 

300/2024/DLCA. Locatário: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 

04.873.618/0001-17. Locador: José de Andrade Lima. Valor mensal 

R$2.519,52, com valor global estimado em R$30.234,24. Ass.: 

25/04/2024. Vigência: 25/04/2024 à 25/04/2025. Fundamento legal: 

Art. 74, V, §5º da Lei nº 14.133/21 

  

Extrato de Termo Aditivo de Prazo 

  

2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 061/2022-CPL, Ref. 

Dispensa de Licitação 018/2022, objeto é a Locação de 01 Imóvel o 

qual se destina para o funcionamento da Casa de Apoio e 

Hospedagem aos operadores de Máquinas Pesadas, na vila de 

Curupaiti, no município de Viseu/PA. Locatário: Prefeitura Municipal 

de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, Locador: Haroldo Parente de 

Araújo. Ass.: 08/04/2024. Vigência: 08/04/2024 à 08/04/2025, 

consoante com o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. 

Fernando dos Santos Vale 

Secretário de Administração 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:ECED7EBA 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 266-24- EXONERAÇÃO-WILLIAN MARTINS 

RODRIGUES 

 

DECRETO Nº. 266/24 DE 20 DE MAIO DE 2024. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais dispostas no inciso I e VIII, do artigo 76 

da Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei nº 

984/2017 de Estrutura Administrativa do Município. 

  

DECRETA:  
  

Art. 1º - Fica EXONERADO a pedido o Senhor WILLIAN 

MARTINS RODRIGUES, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR TÉCNICO DE CINEGRAFIA, lotado na 

Secretaria Municipal de Comunicação, integrante do quadro de 

pessoal desta Prefeitura, em conformidade com a legislação em vigor. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Encaminhe-se ao Departamento de Recursos Humanos para as 

providências de estilo. 

  

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2024. 

  

MOACIR PIRES DE FARIA 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira 

Código Identificador:407831B9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATA DE AUDIÊNCIA DE CONSULTA PÚBLICA 

 

ATA DA AUDIÊNCIA E CONSULTA PÚBLICA DA POLÍTICA 

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - 

RECURSOS RECEBIDOS PELA LEI FEDERAL N.º 14.399/2022, 

realizada no dia 22 de maio de 2024 (quarta-feira) às 19 horas, na 

Escola Municipal Acy de Barros Pereira, sito à rua Brasil, nº 560 cep: 

68555-105Centro de Xinguara-PA. A equipe da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura do município de Xinguara por meio da 

Fundação Casa da Cultura através da Coordenadora, Alane da Silva 

Rêgo, deu as boas-vindas ao público presente, agradeceu a presença 

de todos e dando prosseguimento, conforme segue: 1) O município de 

Xinguara recebeu o montante de R$ 384.261,62 (Trezentos e oitenta e 

quatro mil duzentos e sessenta um reais e sessenta e dois centavos) 

que de acordo com a legislação deverá ser executado no mínimo vinte 

por cento para o item que envolva ações em regiões periféricas, e o 

mínimo de vinte e cinco por cento para a política de cultura viva. 2) A 

coordenadora da Fundação Casa da Cultura passou então a detalhar o 

Plano Anual de Aplicação de Recursos – PAAR conforme documento 

detalhado em anexo. 3) O documento compreende os seguintes gastos 

de forma resumida: a) o recebimento de Recursos no total de R$ 

384.261,62 (Trezentos e oitenta e quatro mil duzentos e sessenta um 

reais e sessenta e dois centavos); b) a necessidade da utilização de 

recursos para a Consultoria, e Capacitação de agentes/ gestão, 

utilizando de até 5% (cinco por cento) em operacionalização com a 

proposta de contratação/ prestação de serviços no valor de até R$ 

14.409,82 (quatorze mil quatrocentos e nove reais e oitenta e dois 

centavos; c) a utilização no valor de R$ 150.582,52 ( cento e 

cinquenta mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois 


